

bu
sayı
da

Sayın Okurumuz,

19-23 Eylül 1977 tarihlerinde İstanbul'da toplanan 10. Dünya Enerji Konferansı Organizasyon Grubunda Odamız da görev aldı ve Konferansın basın işlerini yürüttü. Gerek bu görev nedeniyle, gerekse konuya verdiği önem dolayısıyla Odamız Konferansı, geniş bir kadro ile izledi.

Bu sayıda 10. Dünya Enerji Konferansını, bir dergi boyutuna indirgenebilecek tüm ayrıntıları ile veriyoruz.

"Dünya Enerji Konferansı ve İstanbul'da Yapılan 10. Dünya Enerji Konferansı" başlıklı yazısında Korkut Öngün, Konferansı tarihçesi ile birlikte genel olarak tanıtıyor. Kemal İnan "10. Dünya Enerji Konferansına Toplu Bir Bakış" yazısında daha çok, daralan enerji kaynakları karşısında dünya ülkelerinin aldıkları tavrın ve bunun sonucu önerilen önlemlerin Konferansa yansıması biçimini irdeliyor. Abdülkadir Kahraman'ın "10. Dünya Enerji Konferansından Çıkan Ekonomik ve Politik Sonuçlar" yazısı ise bir süre sonra tükenen petrol rezervleri karşısında sosyalist ve kapitalist ekonomilerin durumlarını inceliyor. Kahraman ayrıca az gelişmiş ülkelerin enerji sorununa da değiniyor.

Dergide çeşitli yazılarda da görüleceği üzere 10. Konferansın ağırlık merkezini Tasarruf Komisyonu raporları oluşturdu denebilir. Bu nedenle, Tasarruf Komisyonunun Konferansa, karara bağlanmak üzere sunduğu petrol, kömür, nükleer enerji, doğal gaz konulu raporların yanısıra "Dünya Enerji Gereksinmesi" ve "Alışılmamış Enerji Kaynakları" başlıklı raporların da geniş özetlerini sunuyoruz. Bu sayımızın, 10. Dünya Enerji Konferansını ülkemizde en iyi bir biçimde özetleyen ve yorumlayan tek dergi olduğunu söyleyebiliriz.

1977 yılı, diğer zamların yanında, kağıt fiyatlarında ve matbaa ücretlerinde de yüzde yüzün üzerinde artışlar getiren bir yıl oldu. Kağıt fiyatlarına zam gelme olasılığı kağıt üzerinde büyük spekülasyonlara yol açarken, bunun sonucu uzun süre kağıt bulamadık. Bu ise Eylül sayımızdan itibaren sayılarımızın iki aya kadar varan gecikmeyle çıkmasına yol açtı.

Ancak bu gecikmeye karşın 1977 yılı dergimiz için başarılı bir yıl oldu denebilir. Topraklama (Ocak 1977, Şubat 1977), Radyo-Televizyon (Haziran-Temmuz 1977), Elektrik ve Vagnetik Alanların Biyolojik Etkileri (Eylül 1977, Ekim 1977) konularında çıkardığımız özel sayılar gerek üyelerimiz arasında, gerekse kamuoyunda büyük ilgi gördü, özellikle Radyo-Televizyon konulu özel sayımız, aranan, okunan, büyük yankı uyandıran bir dergi oldu.

Önemli konuları özel sayılarda işleme geleneğimizi önümüzdeki yılda ~ta sürdüreceğimizi umuyoruz.

